
quinta-feira, 30 de abril de 20096
Diário OficialExecutivo  8

à servidora VÂNIA LÚCIA DA ROCHA ALVES, matrícula nº 
5063272/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras 
Públicas (Arquiteto), no período de  14//04/2009 a 28/04/2009.
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO
Diretora Administrativa

FÉRIAS
PORTARIA Nº 153 DE 28 DE AbRIL DE 2009

CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares à 
servidora abaixo relacionada, no mês de MAIO/ 2009:
00006106/1-MARIA FRANCISCA DO NASCIMENTO SANTANA-
2008/2009-04/05 a 02/06/2009.
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO
Diretora Administrativa

ERRATA DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 026/08 - PROC. 2008/271.649

Partes: SETRAN - CNPJ - 04.953.717/0001-09 / PREFEITURA 
MUNICPAL DE MONTE ALEGRE - CNPJ - 04.838.496/0001-28
Onde se Lê: Termo Aditivo nº 07/08
Leia-se: Termo Aditivo 28/08
Data: 29/04/2009
Ordenador: VALDIR GAZER - Secretáriode Estado de 
Transportes.

EXTRATO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº  39    DE    29   DE   AbRIL  DE 2009

O SECRETÁRIO ADJUNTO no uso das suas atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 081 de 09 de maio de 2008;
CONSIDERANDO a necessidade de atualizar a composição da 
COMISSÃO PERMANENTE DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS, 
OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, instituída pela PORTARIA 
Nº 016/GAB de 11 de fevereiro de 2005, publicada no DOE nº 
30.375 de 15/02/2005;
CONSIDERANDO a saída dos servidores Arnaldo Barreto 
Almeida, Arthur Emilio Carepa Aliverti, Carlos Henrique Pombo 
dos Santos, Josino Pinheiro Viana, Marcela Von Paumgarten 
Rossy Figueiredo, Maria das Graças Daibes de Souza e 
Oceanides José Mourão Santa Brígida, a viger de 02.04.09;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores, ALFREDO FRANCISCO BASTOS, 
ANA LUCIA CABRAL GOMES, ANTONIO CARLOS ALVES DE 
MENEZES, AUGUSTO CEZAR DA COSTA DIAS, CÂNDIDO JOSÉ 
COSTA FERREIRA ARAÚJO FILHO, CARLOS ALBERTO SANTOS 
DE OLIVEIRA, CARLOS ANTONIO DUARTE RODRIGUES,  CESAR 
SÉRGIO NASCIMENTO DA SILVA, FERNANDO AUGUSTO 
REIS E SILVA, FERNANDO CARLOS DA SILVA SOUSA, 
FERNANDO MIGUEL DE MIRANDA CSASZAR, HENRIQUE 
SEVERINO MONTERO MONTENEGRO DUARTE, LUCIA HELENA 
MONTENEGRO DUARTE BORGES, JOSÉ CARLOS FRAZÂO 
MERABET, MARIA CRISTINA MACEDO BARRA, MARIA TEREZA 
BACELLAR LOPES, OSMAR LIMA SAMPAIO JUNIOR, OSVALDO 
MARTINS COELHO, OTÁVIO PALMEIRA GREIDINGER, PAULO 
SERGIO PALMEIRA GREIDINGER, ROBERTO CARRIÇO CORREA, 
UZIEL MAIA DE SOUZA, VICENTE PAULO HERMES RODRIGUES, 
HELENA MENDES DOS SANTOS FERNANDES, EDILEUSA 
GOMES LOPES, JOSÉ VIANA DA COSTA JUNIOR, LOURIVAL 
DIAS FERREIRA JUNIOR, LUCINDA FREITAS DE ASSIS SENA, 
LUCIVALDO DE MATOS GOMES, EDMILSON CARDOSO LOPES, 
EDNEY LEITÃO FARIA, FRANCISCO CARLOS DOMINGUES 
CIDON, JORGE ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, NELSI NEIF 
SADECK, REINALDO ANTONIO LISBOA PIMENTEL e SAMUEL 
BATISTA DOS SANTOS, para comporem a referida comissão 
a viger de 02.04.09. II – REVOGAR as Portarias nº 347 de 
17.12.2007, publicada no DO nº 31070 de 18.12.2007 e 361 de 
28.12.2007, publicada no DO nº 31081 de 07.01.2008.

PORTARIA Nº  40    DE    29   DE   AbRIL  DE 2009
Assunto: DESIGNAR o servidor ANTONIO CARLOS NUNES 
GOUVEIA, matricula nº 3277518/1, cedido para Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, para compor a 
Comissão Permanente de Gerenciamento de Projetos, Obras e 
Serviços de Engenharia da Diretoria de Transporte Hidroviário, 
no período de 02.04.09 a 02.04.10.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Moisés Moreira dos Santos
Secretário Adjunto

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 005//2009-IDESP

PARTES: LUZIETE CASSIA COSTA DE ASSIS E MIRIAN VIEIRA 
SOUZA
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação, art. 24, II 
da Lei nº8.666/93.
OBJETO: Prestação de serviço de restauração/reparação de 
acervo bibliográfico.
VIGÊNCIA: 19/03/2009 a 18/06/2009
VALOR GLOBAL:  R$ 5.400,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 60201.04.122.0125.4534-339036

FONTE DE RECURSO: 0101-Recursos Ordinários
DATA DA ASSINATURA: 19/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Peter Mann Toledo
FORO: Belém-PA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Conjunto Promorar, 
Quadra 91, Avenida Oeste, nº 111, Bairro: Val-de-Cans, CEP: 
66.111-056 e Conjunto Paraíso dos Pássaros, Alameda 9,nº 15, 
Bairro Vla-de-Cans, CEP: 66.110-010.
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 019/2009-CIDS, 27/04/2009
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:

RETIFICAR A PORTARIA Nº 017/2009 DE 22/04/2009.
ONDE SE LÊ: 27/04/2009 A 01/05/2009
LEIA-SE: 04 A 08/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARLY DAS GRAÇAS NOGUEIRA MIRALHA
Assessora da CIDS

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº23.152 DE 27-04-09

Designar as servidoras Andrea Martins Cavalcante, Diretora do Departamento 
de Controle Externo TCE-CPC-200 NS 03, matrícula nº0695368 e Maria de 
Nazaré Abreu Neves, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe C 
Nível 3, matrícula nº0179027 para participarem do Curso de Tomadas de 
Contas Especial na cidade de Brasília-DF, concedendo-lhes 1 e ½ (uma e 
meia) diária, para o período de 04 a 05-05-2009.

PORTARIA Nº23.153 DE 27-04-09
I - Revogar a PORTARIA Nº22.628, de 08-09-2008. II - Designar a 
servidora Patrícia Regina Aleixo Farias, Analista de Controle Externo TCE-
ATNS-603 Classe C Nível 3, matrícula nº0961361, como Coordenadora da 
Comissão de Trabalho de Revisão do Modelo de Auditoria, designada pela 
PORTARIA Nº22.149, de 13-02-2008, em substituição a servidora Márcia 
Tereza Assis da Costa, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A 
Nível 1 matrícula nº0100329. III - Prorrogar até 18-11-2008 o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão.

PORTARIA Nº23.165 DE 28-04-09
Considerando a solicitação da interessada através do requerimento 
nº2009/05189-0. Conceder à servidora Marta Cristina Arouck Ferreira 
Gabriel, Assistente de Direção TCE-CPC-200 NM-01 matrícula nº1153233, 
30 (trinta) dias de licença-prêmio, referente ao triênio de 01-09-1998/2001, 
nos termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no período de 04-05 a 02-06-
2009.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ – PODER LEGISLATIVO

TRIbUNAL DE CONTAS DE ESTADO DO PARÁ
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A MARÇO DE 2009

PTRES DOTAÇÃO 
INICIAL

ACRÉSCIMO/ 
LIBERAÇÃO

REDUÇÃO/ 
CONTENÇÃO

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA

MOVIMENTO ORÇAMENTÁRIO
DO 1° TRIMESTRE DISPONÍVEL 

ORÇAMENTÁRIO
EMPENHADO LIQUIDADO

02.1906 538.198,00 174.792,43 63.732,50 649.257,93 16.693,75 5.129,19 632.564,18
3 387.772,00 84.792,43 3.562,50 469.001,93 16.693,75 5.129,19 452.308,18
4 150.426,00 90.000,00 60.170,00 180.256,00 - - 180.256,00

02.4098 32.500,00 - - 32.500,00 - - 32.500,00
3 32.500,00 - - 32.500,00 - - 32.500,00

02.4534 2.155.180,00 45.000,00 511.500,00 1.688.680,00 1.148.246,86 561.356,64 540.433,14
3 2.107.480,00 - 486.000,00 1.621.480,00 1.120.958,24 554.454,14 500.521,76
4 47.700,00 45.000,00 25.500,00 67.200,00 27.288,62 6.902,80 39.911,38

02.4782 63.822.581,00 800.000,00 130.000,00 64.492.581,00 17.414.356,43 14.779.863,35 47.078.224,57
1 61.198.981,00 - - 61.198.981,00 16.453.008,72 14.087.746,00 44.745.972,28
3 2.076.919,00 700.000,00 30.000,00 2.746.919,00 943.902,41 677.536,45 1.803.016,59
4 546.681,00 100.000,00 100.000,00 546.681,00 17.445,30 14.580,30 529.235,70

02.4783 60.000,00 - - 60.000,00 - - 60.000,00
3 50.000,00 - - 50.000,00 - - 50.000,00
4 10.000,00 - - 10.000,00 - - 10.000,00

02.4784 175.000,00 - 8.200,00 166.800,00 85.364,78 46.170,64 81.435,22
3 159.000,00 - 8.200,00 150.800,00 83.398,00 46.170,64 67.402,00
4 16.000,00 - - 16.000,00 1.966,78 - 14.033,22

02.4786 10.400,00 120.000,00 - 130.400,00 19.900,00 2.400,00 110.500,00
3 10.400,00 120.000,00 - 130.400,00 19.900,00 2.400,00 110.500,00

02.4988 1.286.000,00 770.000,00 1.110.350,56 945.649,44 468.377,62 111.061,33 477.271,82
3 946.000,00 100.000,00 656.512,23 389.487,77 285.701,62 103.156,33 103.786,15
4 340.000,000 670.000,00 453.838,33 556.161,67 182.676,00 7.905,00 373.485,67

02.6003 24.000,00 952.000,00 - 976.000,00 402.594,74 99.953,33 573.405,26
3 15.000,00 952.000,00 - 967.000,00 402.594,74 99.953,33 564.405,26
4 9.000,00 - - 9.000,00 - - 9.000,00

02.6004 6.098.000,00 - 952.000,00 5.146.000,00 926.354,64 796.821,64 4.219.645,36
3 6.098.000,00 - 952.000,00 5.146.000,00 926.354,64 796.821,64 4.219.645,36

84.9030 - 6.533.554,18 - 6.533.554,18 6.533.554,18 6.070.738,28 -
3 - 6.533.554,18 - 6.533.554,18 6.533.554,18 6.070.738,28 -

TOTAL 74.201.859,00 9.395.346,61 2.775.783,06 80.821.422,55 27.015.443,00 22.473.494,70 53.805.979,55

Cecília Amorim de Almeida Mello - Diretora da Divisão de Finanças
José Arlindo Siqueira da Silva - Diretor do Departamento de Administração
Maria de Lourdes Lima de Oliveira - Presidente em exercício

NOTA  DE EMPENHO
Partes: Tribunal de Contas  do Estado do Pará e Ponto Com Comércio de 
Papelaria Ltda.
Objeto: Aquisição de Material de Expediente para este Tribunal
Pregão Presencial nº 04/2009
Nota de Empenho: 2009NE00605
Dotação Orçamentária: 0112201254534
Valor: R$ 11.150,00
Data da Assinatura: 24/04/2009
Ordenador Responsável: Conselheiro Presidente Fernando Coutinho Jorge

NOTA DE EMPENHO
Partes: Tribunal de Contas  do Estado do Pará e Jade Comercio e Serviços Ltda.
Objeto: aquisição de limpeza e conservação para este Tribunal, conforme 
Pregão Presencial nº 05/2009
Nota de Empenho: 2009NE00596
Dotação Orçamentária: 0112201254534
Valor: R$9.717,99
Data da Assinatura: 23/04/2009
Ordenador Responsável: Conselheiro Presidente Fernando Coutinho Jorge

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 15/2009

OBJETO: Fornecimento de Material de Expediente para este Tribunal.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 04/2009
PARTES: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Veneza Comércio & 
serviços Ltda. - ME.
VALOR: R$ 29.379,90 - Global
DATA ASSINATURA: 24/04/2009
VIGÊNCIA: 24/04/2009 à 04/12/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.0125 4.534
FONTE DE RECURSO: 001
FORO: Belém-Pará
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Conselheiro Presidente Fernando Coutinho 
Jorge
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua João Balby nº 109-B, Belém-
Pará.

PRESIDÊNCIA DO TRIbUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
RESUMO DE DIÁRIAS DO DIA 23 DE AbRIL DE 2009

PORTARIA Nº.0206-GP, DE 23 DE AbRIL 2009.
Nome: TARCILA MARIA SOUZA DE CAMPOS / Cargo JUÍZA DE DIREITO / 
Matrícula: 3929-0 / Diárias: 2.½ (duas e meia)  / Origem: BELÉM / Destino: 
SANTA CRUZ DO ARARI Período: 29/04 a 03/05/09 / Objetivo: TENDO EM 
VISTA SUA PARTICIPAÇÃO, REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIAS, NO PROJETO 
“CIDADANIA E JUSTIÇA NO MARAJÓ”

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato de Termo Aditivo ao Contrato. N° do Aditivo: 4º. N° do Contrato 
031/2005 TJE/PA. Partes: TJE e Jane Cleide de Magalhães Araújo. Objeto 
do Contrato Original: Locação de imóvel para funcionamento do Fórum de 
Castanhal. Modalidade de Licitação: Dispensa. Valor do Contrato Original: 
R$ -9.600,00 (global). Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de 
vigência. Vigência do Aditivo: início 26/04/2009 término em 26/04/2010. 
Valor do Aditivo:R$- 1.000,22 (mensal) e R$-12.002,64 (global). Dotação 
Orçamentária: 02.061.1252.4936.339036. Fonte de Recursos: 0318. Data 
da Assinatura do Aditivo: 24/04/2009. Responsável pela assinatura do 
contrato: Francisco de Oliveira Campos Filho // Ordenador responsável: 
Sueli Lima Ramos Azevedo // Aditivos Anteriores: 1° TA em 25/04/2006 
Vigência e reajuste // 2° TA em 25/04/2007 vigência e reajuste.// 3º TA  
Vigência e reajuste em 22/04/08.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - 028/2006
Extrato 4º Termo Aditivo ao Contrato nº. 028/2006-TJE/PA// 
Partes: TJE-PA e Empresa Oversee Tecnologia e Sistemas Ltda // CNPJ nº. 
04.071.307/0001-34// Objeto do Contrato Original: Prestação de Serviço 
de Informativa para tratamento, transmissão e armazenagem de sinais 
de áudio e vídeo com consultoria e apoio técnico-operacional//Tomada de 
Preço: 04/2006/TJE//Valor do contrato original: R$ 196.600,00//Objeto e 
Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo e reajuste // Vigência do 
Aditivo: Inicio em 25/04/2009 término em 25/10/2010 Valor do Aditivo: 
R$-133.875,84 //Dotação orçamentária: 02.126.1252.4943-339039-
Fonte de Recursos: 0118//Data assinatura: 24/04/2009//Responsável pela 
assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho/Secretário de Administração//
Ordenador responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo .(aditivos anteriores: 
1º.TA prorrogação de vigência e atualização do valor em 23.04.07// 2º 
TA prorrogação de vigência e atualização do valor em 24.04.08. // 3° TA 
em 01/10/2008 acréscimo de serviço Valor: R$-42.396,00 – Endereço da 
Contratada: Rua Dom André Arco Verde, n° 204, Jardim Maria Augusta- 
Taubaté-SP CEP: 12070-030

TORNAR SEM EFEITO PUbLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO
Tornar sem efeito publicação do 2º TA ao contrato efetuado no DOE nº. 
31407 no dia 28/04/2009
Nº do Contrato: 096/2008/TJE/PA
Partes: T.J.E./PA e Construtora Clássica  Ltda.

EXIGÊNCIA DE PUbLICIDADE TRIMESTRAL
(Exigência de publicidade Trimestral de Preços Registrados: Lei 8.666/93, 
Art. 15, §2º)
N° da Ata de registro de Preços: 007/2008-TJE/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 012/TJE/2008
Partes Contratantes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e as Empresas 
ROSANA DE NAZARÉ FERNANDES SILVA EPP, JOSÉ MOURA & CIA LTDA e 
H. C. PEÇAS S/A.
Objeto: Registro de Preços para aquisição de produtos automotivos.
Vigência: 21/05/2008 a 20/05/2009.
A íntegra desta Ata e anexos se acham publicadas no site do TJE/PA (www.
tj.pa.gov.br)


